



Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal Catarinense - Rio do Sul

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2018

PROCESSO Nº 23353.000309/2018-32

A **UNIÃO**, por intermédio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Rio do Sul, ente autárquico, com sede na Estrada do Redentor, 5665, Canta Galo, em Rio do Sul/SC, CEP 89163356, Fone: (47) 3531-3700, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 10.635.424/0002-67, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado pelo seu Diretor, Senhor Ricardo Kozoroski Veiga, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Joaquim Paulino de Souza, 281, bairro Canta Galo, Cidade de Rio do Sul, CEP 89163-348, CPF nº 741.652.590-04 RG nº. 2063258269, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 02/2018, processo administrativo nº 23353.000309/2018-32, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **Aquisição de equipamentos e insumos agrícolas para o IFC - Campus Rio do Sul e demais Campus participantes**, especificado(s) no item 1.1 Termo de Referência, anexo I do edital de *Pregão* nº 02/2018 que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

**Fornecedor: ECAANPI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**

**CNPJ: 05.371.297/0001-15**

**Endereço: Estrada São Miguel, 760 – Bairro São Miguel – Garibaldi – RS**

**Representante: Valmor Pilatti**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
81	BANDEJA	Unidade	125	R\$ 7,2400	R\$ 905,0000
Marca: Nutriplan Fabricante: Nutriplan Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BANDEJA EM PLÁSTICO RÍGIDO (POLIPROPILENO) PARA PRODUÇÃO DE MUDAS DE FLORES COM 84 CÉLULAS, CÉLULA COM FORMATO TRAPEZOIDAL COM GUIA RADICULAR, COR PADRÃO PRETO					
85	BANDEJA	Unidade	20	R\$ 18,9900	R\$ 379,8000
Versão: Nutriplan					
Marca: Nutriplan Fabricante: Nutriplan Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BANDEJA PLÁSTICA 162/31 ML. FORMATO DA CÉLULA: TRAPEZOIDAL COM GUIA RADICULAR. NUMERO DE CÉLULAS: 162. VOLUME DA CÉLULA: 31 CM3. COMPRIMENTO/LARGURA DA CÉLULA: 35,0 X 35,0 MM. MEDIDAS EXTERNAS: 53 X 337 X 672 MM. DISTANCIA ENTRE MUDAS: 37,0 MM. PESO: 1.140 GRAMAS. DENSIDADE POR M2: 715 MUDAS					
86	BANDEJA	Unidade	30	R\$ 22,0000	R\$ 660,0000
Versão: Nutriplan					
Marca: Nutriplan Fabricante: Nutriplan Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BANDEJA PLÁSTICA 162/50 ML. FORMATO DA CÉLULA: CILÍNDRICA COM GUIA RADICULAR. NUMERO DE CÉLULAS: 162. VOLUME DA CÉLULA: 50 CM3. DIÂMETRO DA CÉLULA: 36,0 MM. MEDIDAS EXTERNAS: 74 X 337 X 670 MM. DISTANCIA ENTRE MUDAS: 36,0 MM. PESO: 1.860 GRAMAS. DENSIDADE POR M2: 715 MUDAS					
87	BANDEJA	Unidade	10	R\$ 17,9900	R\$ 179,9000
Versão: Nutriplan					
Marca: Nutriplan Fabricante: Nutriplan Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BANDEJA PLÁSTICA 200/18 ML. FORMATO DA CÉLULA: TRAPEZOIDAL COM GUIA RADICULAR. NUMERO DE CÉLULAS: 200. VOLUME DA CÉLULA: 18 CM3. COMPRIMENTO/LARGURA DA CÉLULA: 31,0 X 31,0 MM. MEDIDAS EXTERNAS: 43 X 335 X 664 MM. DISTANCIA ENTRE MUDAS: 33,0 MM. PESO: 1.100 GRAMAS. DENSIDADE POR M2: 900 MUDAS					
88	BANDEJA	Unidade	10	R\$ 18,0700	R\$ 180,7000
Versão: Nutriplan					
Marca: Nutriplan Fabricante: Nutriplan Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BANDEJA PLÁSTICA 242/14 ML. FORMATO DA CÉLULA: TRAPEZOIDAL COM GUIA RADICULAR. NUMERO DE CÉLULAS: 242. VOLUME DA CÉLULA: 14 CM3. COMPRIMENTO/LARGURA DA CÉLULA: 24,0 X 24,0 MM. MEDIDAS EXTERNAS: 53 X 330 X 660 MM. DISTANCIA ENTRE MUDAS: 30,0 MM. PESO: 1.190 GRAMAS. DENSIDADE POR M2: 1.110 MUDAS					

Rua Mafalda Lidner Porto, 93 - Bairro Progresso - 89163-644 – Rio do Sul  
(47) 3520-8216 – [compras.riodosul@ifc.edu.br](mailto:compras.riodosul@ifc.edu.br)  
[www.ifc-riodosul.edu.br](http://www.ifc-riodosul.edu.br)



Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal Catarinense - Rio do Sul

101	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	unidade.	20	R\$ 11,9800	R\$ 239,6000
Marca: Walmur Fabricante: Walmur Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bebedouro para Sulno tipo chupeta para animais em fase recria e terminação, Corpo, pino e mola em aço inox, vedação de borracha sintética. Regulador de vazão com três furos para ajuste às diferentes pressões de água, Entrada de água: 1/2", Comprimento: 55 mm					
103	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Unidade	4	R\$ 98,9800	R\$ 395,9200
Marca: Walmur Fabricante: Walmur Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BEBEDOURO PRODUZIDO EM: CHAPA INOX AISI 430 OU AISI 304 BOIA DE ESFERA ESPECIAL TUBO PPR 1 2 LUVA 1 2 BSP INOX PARAFUSOS, ARRUELAS E PORCAS INOX. SIMILAR A HABITAT CO					
162	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Unidade	3	R\$ 192,0000	R\$ 576,0000
Marca: Cia Fabricante: Cia Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CARRETILO MANUAL PARA INCRUSTAR CERA NOS QUADROS					
192	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL	Unidade	2	R\$ 216,7700	R\$ 433,5400
Marca: Cia Fabricante: Cia Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: COLMÉIA PARA ABELHA SEM FERRÃO. MODELO HORIZONTAL COM TAMPA. 15 CM DE LARGURA INTERNA. MADEIRA DE REFLORESTAMENTO. SEM PINTURA					
211	CORDA	Rolo 1kg	13	R\$ 32,1800	R\$ 418,3400
Marca: Diresul Fabricante: Diresul Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CORDA TRANÇADA EM POLIPROPILENO 5,0MM. RESISTENCIA ACIMA DE 276 KCF/M					
246	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Unidade	2	R\$ 93,2400	R\$ 186,4800
Marca: Diresul Fabricante: Diresul Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EMBALAGEM PLÁSTICA TUBULAR PARA PRODUÇÃO DE PLANTAS COM LADO EXTERIOR NA COR BRANCA E INTERIOR NA COR PRETA. ABERTURA NO INÍCIO E NO FINAL DA LINHA. TIPO SLABS					
258	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Frasco 1 litro	22	R\$ 51,6000	R\$ 1.135,2000
Marca: Conex Fabricante: Conex Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ESPALHANTE ADESIVO COMPOSIÇÃO: COPOLÍMERO DE POLIÉTER E SILICONE, 1000 G/L (100 %M/V). CONCENTRADO DISPERSÍVEL, CLASSE TOXICOLÓGICA II. (SILWET L-77 AG).					
259	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Unidade	2	R\$ 133,7000	R\$ 267,4000
Marca: Cia Fabricante: Cia Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ESTICADOR DE ARAME PARA QUADROS DE MELGUEIRA E NINHO DE FERRO. COM MANIVELA DO MESMO MATERIAL					
260	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Unidade	3	R\$ 133,7000	R\$ 401,1000
Marca: Cia Fabricante: Cia Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ESTICADOR DE ARAMES PARA QUADROS DE NINHO E MELGUEIRA LANGSTROTH ABNT, EM AÇO CARBONO ZINCADO.					
430	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL	Unidade	6	R\$ 639,1600	R\$ 3.834,9600
Marca: Cia Fabricante: Cia Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: NÚCLEO EXPOSITOR DE COLMEIAS COM VIDRO NAS DUAS LATERAIS					
448	PALANQUE PRE - FABRICADO	Unidade	140	R\$ 28,4100	R\$ 3.977,4000
Marca: Ecaampi Fabricante: Ecaampi Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PALANQUE DE EUCALIPTO TRATADO COM GARANTIA MÍNIMA DE 15 ANOS, COMPRIMENTO 3,0 M, BITOLA DE 06 A 09 CM					
449	PALANQUE PRE - FABRICADO	Unidade	425	R\$ 28,5800	R\$ 12.146,5000
Marca: Ecaampi Fabricante: Ecaampi Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PALANQUE DE EUCALIPTO TRATADO COM GARANTIA MÍNIMA DE 15 ANOS, COMPRIMENTO 3,0 M, BITOLA DE 13 A 16 CM					
452	PALANQUE PRE - FABRICADO	Unidade	20	R\$ 66,9600	R\$ 1.339,2000
Marca: Ecaampi Fabricante: Ecaampi Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PALANQUE DE EUCALIPTO TRATADO COM GARANTIA MÍNIMA DE 15 ANOS, COMPRIMENTO 7,8 M, BITOLA DE 13 A 16 CM					
453	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL	Unidade	1	R\$ 39,5900	R\$ 39,5900
Marca: Walmur Fabricante: Walmur Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PASTA PARA TATUAGEM, TUBO NA COR VERDE, PARA IDENTIFICAÇÃO DE ANIMAIS. PRAZO DE VALIDADE DE 70% DO PRAZO TOTAL DE VALIDADE DO PRODUTO, NO MOMENTO DA ENTREGA.					
482	MADEIRA CONSTRUÇÃO	Unidade	800	R\$ 28,5000	R\$ 22.800,0000
Marca: Ecaampi Fabricante: Ecaampi Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PRANCHAS DE PINUS AUTOCLAVADO PARA CONSTRUÇÃO DE CERCAS E GALPÃO DE 15 CM X 0,04M X 4M DE COMPRIMENTO.					
561	SEMENTE	Unidade	5	R\$ 29,8300	R\$ 149,1500
Marca: Isla Fabricante: Isla Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTE ALFACE VARIEDADE ANGELINA. EMBALAGEM 7500 PELETS					
562	SEMENTE	lata 200gr	1	R\$ 88,5200	R\$ 88,5200
Marca: Isla Fabricante: Isla Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTE ALFACE VARIEDADE CINDERELA. 200 GR					
563	SEMENTE	Unidade	7	R\$ 29,8300	R\$ 208,8100
Marca: Isla Fabricante: Isla Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTE ALFACE VARIEDADE ISABELA. EMBALAGEM 7500 PELETS					
564	SEMENTE	Lata 200gr	3	R\$ 88,5200	R\$ 265,5600
Marca: Isla Fabricante: Isla Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTE ALFACE VARIEDADE MÔNICA. 200 GR					
565	SEMENTE	lata 200gr	9	R\$ 44,9900	R\$ 404,9100
Marca: Isla Fabricante: Isla Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTE ALFACE VARIEDADE VENERANDA PELETIZADA. 200 GR					
568	SEMENTE	Kg	11	R\$ 88,5200	R\$ 973,7200
Marca: Isla Fabricante: Isla Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTE BETERRABA RUBRA HÍBRIDA F1. 1500 GR					
570	SEMENTE	Unidade	5	R\$ 29,8300	R\$ 149,1500
Marca: Isla Fabricante: Isla Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTE CENOURA JOSHI PELETIZADA. EMBALAGEM DE 250.000 SEMENTES					
571	SEMENTE	Saco 50 kg	22	R\$ 183,7300	R\$ 4.042,0600
Marca: Brseeds Fabricante: Brseeds Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTE CERTIFICADA DE AZEVÉM, COM TESTE DE GERMINAÇÃO, IMPUREZAS.					
572	SEMENTE	lata 1000gr	12	R\$ 88,5200	R\$ 1.062,2400
Marca: Isla Fabricante: Isla					

Rua Mafalda Lidner Porto, 93 - Bairro Progresso - 89163-644 - Rio do Sul  
(47) 3520-8216 - compras.riodosul@ifc.edu.br  
www.ifc-riodosul.edu.br

X  
AFC

M



Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal Catarinense - Rio do Sul

Modelo	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Versão
575	SEMENTE CHICORIA PELETIZADA. 1000 GR	Unidade	5	R\$ 29,8300	R\$ 149,1500	Isia
576	SEMENTE DE ALFACE BRUNELA. EMBALAGEM COM 2000 SEMENTES PELETIZADAS.	lata 100g	9	R\$ 65,9000	R\$ 593,1000	Isia
579	SEMENTE DE ALFACE CRESPA VERA. LATA 100 G	Unidade	2	R\$ 29,8300	R\$ 59,6600	Isia
580	SEMENTE DE ALFACE CROCANTELA PELETIZADA. EMBALAGEM COM 2000 SEMENTES.	Unidade	6	R\$ 29,8300	R\$ 178,9800	Isia
581	SEMENTE DE ALFACE PELETIZADA VERA. EMBALAGEM COM 2000 SEMENTES PELETIZADAS.	Pacote 10g	210	R\$ 14,2400	R\$ 2.990,4000	Isia
583	SEMENTE DE ALISSUM FLOR ROXO PACOTE 10 GRAMAS.	pacote 10g	8	R\$ 29,8300	R\$ 238,6400	Isia
584	SEMENTE DE AMOR PERFEITO MINI PACOTE 10 GRAMAS.	pacote 10g	11	R\$ 29,8300	R\$ 328,1300	Isia
585	SEMENTE DE AMOR PERFEITO SORTIDO, PACOTE 10 GRAMAS.	20kg	19	R\$ 28,4800	R\$ 541,1200	BRseeds
586	SEMENTE DE AVEIA BRANCA. SEMENTE PURA (% MÍNIMA) = 98%. GERMINAÇÃO (% MÍNIMA) = 80%.	Lata 500g	4	R\$ 59,0000	R\$ 236,0000	BRseeds
587	SEMENTE DE BETERRABA KATRINA. LATA DE 500G	Unidade	3	R\$ 29,7300	R\$ 89,1900	Isia
589	SEMENTE DE BRÓCOLI. SACHE DE 2500 SEMENTES.	lata50gr	8	R\$ 32,1200	R\$ 256,9600	Isia
590	SEMENTE DE CEBOLINHA EVERGREEN NEBUKA. LATA DE 50 G	lata 500g	14	R\$ 15,1100	R\$ 211,5400	Isia
591	SEMENTE DE CENOURA BRASÍLIA. LATA DE 500G	lata 500g	4	R\$ 23,0000	R\$ 92,0000	Isia
592	SEMENTE DE CENOURA NANTES. LATA 500G	20kg	1	R\$ 65,9900	R\$ 65,9900	BRseeds
594	SEMENTE DE CENTEIO COM PUREZA SUPERIOR A 90%. GERMINAÇÃO SUPERIOR A 90%.	lata 50g	3	R\$ 17,8000	R\$ 53,4000	BRseeds
598	SEMENTE DE COUVE-BRÓCOLIS PIRACICABA PRECOCE. LATA DE 50 G	50kg	3	R\$ 183,7300	R\$ 551,1900	Isia
600	SEMENTE DE FEIJÃO PRETO IPR TUIUIÚ.	Embalagem 50g	250	R\$ 29,8300	R\$ 7.457,5000	Isia
601	SEMENTE DE GIRASSOL BONITO DE OUTONO SORTIDO. EMBALAGEM CONTENDO 50 GRAMAS. EMBALAGEM LACRADA.	Saca	6	R\$ 58,0000	R\$ 348,0000	Isia
602	SEMENTE DE MILHETO ADRF 6010.	saco 50kg	27	R\$ 104,9900	R\$ 2.834,7300	BRseeds
603	SEMENTE DE MILHETO PARA PASTEJO.	saca	35	R\$ 456,9900	R\$ 15.994,6500	BRseeds
609	SEMENTE DE MILHO HÍBRIDO AG8088 PRO2: HÍBRIDO PRECOCE DE MÉDIA TECNOLOGIA, PORTE DE PLANTA MÉDIA, INDICADO PARA GRÃOS E SILAGEM, ÉPOCA DE PLANTIO TARDE E SAFRINHA COM POPULAÇÃO DE 55 A 65 MIL PLANTAS/HA. OBS.: HÍBRIDO COM TECNOLOGIA PRO2 E RESISTÊNCIA AO GLIFOSATO.	kg	18	R\$ 22,8800	R\$ 411,8400	Pioneer
610	SEMENTE DE PANICUM MAXIMUM. CULTIVAR ÁRIES	Lata 100gr	10	R\$ 31,9900	R\$ 319,9000	BRseeds
612	SEMENTE DE PEPINO CONSERVA. LATA DE 100G	pacote 50 gr	8	R\$ 29,8300	R\$ 238,6400	Isia
613	SEMENTE DE PHLOX ESTRELA, SORTIDA PACOTE 50 GRAMAS.	Lata 50g	8	R\$ 88,5200	R\$ 708,1600	Isia



Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal Catarinense - Rio do Sul

Fabricante: Isla	Modelo	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	Embalagem	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Versão: Isla
614	SEMENTE	SEMENTE DE REPOLHO FUYOTOYO. LATA DE 50 G	Embalagem 100g	8	R\$ 29,8300	R\$ 238,6400	
615	SEMENTE	SEMENTE DE REPOLHO HÍBRIDO AVATAR. EMBALAGEM DE 100 G	lata 100g	4	R\$ 14,5200	R\$ 58,0800	
616	SEMENTE	SEMENTE DE SALSA LISA. LATA DE 100 G	pacote 5g	5	R\$ 29,8300	R\$ 149,1500	
619	SEMENTE	SEMENTE DE SALVIA HÍBRIDA PACOTE COM 5 GRAMAS	saco 40kg	2	R\$ 183,7300	R\$ 367,4600	
619	SEMENTE	SEMENTE DE SOJA VARIEDADE BMX ATIVA RR.	saco 40gr	2	R\$ 183,7300	R\$ 367,4600	
620	SEMENTE	SEMENTE DE SOJA VARIEDADE FPS URANO RR.	saco 40kg	1	R\$ 183,7300	R\$ 183,7300	
621	SEMENTE	SEMENTE DE SOJA VARIEDADE NA 5909 RR.	saco 40 kg	3	R\$ 183,7300	R\$ 551,1900	
625	SEMENTE	SEMENTE DE SOJA VARIEDADE VTOP RR	20kg	7	R\$ 183,7300	R\$ 1.286,1100	
626	SEMENTE	SEMENTE DE TRIGO NOME CIENTÍFICO: TRITICUM AESTIVUM FAMÍLIA: POACEAR CULTIVAR: TBIO PIONEIRO	20kg	1	R\$ 183,7300	R\$ 183,7300	
628	SEMENTE	SEMENTE DE TRIGO NOME CIENTÍFICO: TRITICUM AESTIVUM FAMÍLIA: POACEAR CULTIVAR: TBIO QUARTZO	saco 10kg	65	R\$ 119,0000	R\$ 7.735,0000	
629	SEMENTE	SEMENTE FISCALIZADA CROTALÁRIA SPECTABILIS.	25kg	2	R\$ 183,7300	R\$ 367,4600	
630	SEMENTE	SEMENTE FISCALIZADA DE ARROZ - PUITÁ INTA CL.	25kg	161	R\$ 183,7300	R\$ 29.580,5300	
633	SEMENTE	SEMENTE FISCALIZADA DE ARROZ HÍBRIDO - AVAXI CL.	saco	9	R\$ 392,0000	R\$ 3.528,0000	
640	SEMENTE	SEMENTE MILHO HÍBRIDO LG 6030 PRO2 +TRATADO COM (CIANTRANILPROLE) 600 G/L(60% M/V) CICLO PRECOCE, GRÃOS DUROS E PROFUNDO, GERMINAÇÃO MÍNIMA DE 85%, MATERIAL COM DUPLA APTIDÃO (GRÃOS E SILAGEM), SACOS COM 60.000 SEMENTES.	saco 10kg	1	R\$ 88,5200	R\$ 88,5200	
641	SEMENTE	SEMENTE SORGO QUALIMAX HÍBRIDO SIMPLES COM PODER GERMINATIVO ACIMA DE 80%, CICLO SEMI PRECOCE, SISTEMA RADICULAR RAMIFICADO E PROFUNDO, PARA PRODUÇÃO DE SILAGEM, SACO COM 10 KG.	Unidade	13	R\$ 29,8300	R\$ 387,7900	
643	SEMENTE	SEMENTE TOMATE CEREJA HÍBRIDO CASCADE. EMBALAGEM 10 GR.	grama	106	R\$ 29,8300	R\$ 3.161,9800	
644	SEMENTE	SEMENTE TOMATE HÍBRIDO DE CRESCIMENTO INDETERMINADO.	Unidade	2	R\$ 29,8300	R\$ 59,6600	
645	SEMENTE	SEMENTE TOMATE MARGUERITA HÍBRIDO F1 . EMBALAGEM COM 10 GR.	Unidade	6	R\$ 29,8300	R\$ 178,9800	
656	SEMENTE	SEMENTE TOMATE SANMI HÍBRIDO F1 . EMBALAGEM COM 10 GR	saco 10kg	1	R\$ 79,0900	R\$ 79,0900	
657	SEMENTE	SEMENTES DE BRACHIARIA BRIZANTHA, CULTIVAR MARANDU. SACOS DE 10KG.	saco 10kg	1	R\$ 79,0900	R\$ 79,0900	
658	SEMENTE	SEMENTES DE BRACHIARIA BRIZANTHA, CULTIVAR PIATÁ. SACOS DE 10KG	saco 10kg	1	R\$ 79,0900	R\$ 79,0900	
659	SEMENTE	SEMENTES DE BRACHIARIA BRIZANTHA, CULTIVAR XARAÉS. SACOS DE 10KG.	saco 10kg	1	R\$ 79,0900	R\$ 79,0900	
660	SEMENTE	SEMENTES DE BRACHIARIA BRIZANTHA, CULTIVAR PAIAGUÁS. SACOS DE 10KG.	saco 10 kg	1	R\$ 79,0900	R\$ 79,0900	

Rua Mafalda Lidner Porto, 93 - Bairro Progresso - 89163-644 - Rio do Sul  
(47) 3520-8216 - compras.riodosul@ifc.edu.br  
www.ifc-riodosul.edu.br



Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal Catarinense - Rio do Sul

661	SEMENTE	saco 10kg	1	R\$ 79,0900	R\$ 79,0900
Marca: Brseeds Fabricante: Brseeds Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTES DE BRACHIARIA HÍBRIDA, CULTIVAR IPYPORÃ, SACOS DE 10KG.					
662	SEMENTE	saco 10kg	1	R\$ 79,0900	R\$ 79,0900
Versão: Brseeds					
Marca: Brseeds Fabricante: Brseeds Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTES DE BRACHIARIA HUMIDICOLA, SACOS DE 10KG.					
663	SEMENTE	saco 30kg	1	R\$ 79,0900	R\$ 79,0900
Versão: Brseeds					
Marca: Brseeds Fabricante: Brseeds Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTES DE BRACHIARIA RUZIZIENSIS, SACO DE 30KG.					
664	SEMENTE	saco 40kg	1	R\$ 79,0900	R\$ 79,0900
Versão: Brseeds					
Marca: Brseeds Fabricante: Brseeds Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTES DE CAPIM SUDÃO, SACO DE 40KG. (SORGHUM SUDANENSIS).					
665	SEMENTE	saco 5kg	1	R\$ 79,0900	R\$ 79,0900
Versão: Brseeds					
Marca: Brseeds Fabricante: Brseeds Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTES DE CAPIM VAQUERO (CYNODON SPP.), SACO DE 5KG.					
666	SEMENTE	lata 500gr	5	R\$ 88,5000	R\$ 442,5000
Versão: Brseeds					
Marca: Isla Fabricante: Isla Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTES DE CEBOLA, VAR. BAIÁ PERFORME, COM PODER GERMINATIVO DE NO MÍNIMO DE 80%. VENCIMENTO: 75% DO PRAZO DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.					
674	SEMENTE	Embalagem 1kg	3	R\$ 22,8300	R\$ 68,4900
Versão: Isla					
Marca: Isla Fabricante: Isla Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTES DE FEIJÃO DE VAGEM MACARRÃO TREPADOR, VAR. FAVORITO OU TORINO, COM PODER GERMINATIVO DE NO MÍNIMO DE 80%. VENCIMENTO: 75% DO PRAZO DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.					
675	SEMENTE	Saco 9kg	1	R\$ 79,0900	R\$ 79,0900
Versão: Isla					
Marca: Brseeds Fabricante: Brseeds Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTES DE GRAMA BATATAIS (PASPALUM NOTATUM), SACO DE 9 kg					
676	SEMENTE	Embalagem 20kg	11	R\$ 79,0900	R\$ 869,9900
Versão: Brseeds					
Marca: Pioneer Fabricante: Pioneer Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTES DE MILHO PARA SILAGEM, VAR. AG 1051 (AGROCERES), COM PODER GERMINATIVO DE NO MÍNIMO DE 80%. VENCIMENTO: 75% DO PRAZO DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.					
677	SEMENTE	saco 10kg	10	R\$ 79,0900	R\$ 790,9000
Versão: Pioneer					
Marca: Brseeds Fabricante: Brseeds Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTES DE PANICUM MAXIMUM, CAPIM MOMBANÇA, SACOS DE 10KG					
678	SEMENTE	saco 10kg	1	R\$ 79,0900	R\$ 79,0900
Versão: Brseeds					
Marca: Brseeds Fabricante: Brseeds Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTES DE PANICUM MAXIMUM, CULTIVAR ARUANA, SACOS DE 10 kg.					
679	SEMENTE	saco 10kg	1	R\$ 79,0900	R\$ 79,0900
Versão: Brseeds					
Marca: Brseeds Fabricante: Brseeds Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTES DE PANICUM MAXIMUM, CULTIVAR BRS TAMANI, SACOS DE 10KG.					
680	SEMENTE	saco 10kg	1	R\$ 79,0900	R\$ 79,0900
Versão: Brseeds					
Marca: Brseeds Fabricante: Brseeds Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTES DE PANICUM MAXIMUM, CULTIVAR MASSAI, SACOS DE 10KG.					
681	SEMENTE	saco 10kg	1	R\$ 79,0900	R\$ 79,0900
Versão: Brseeds					
Marca: Brseeds Fabricante: Brseeds Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTES DE PANICUM MAXIMUM, CULTIVAR QUÊNIA, SACOS DE 10KG.					
682	SEMENTE	saco 10kg	1	R\$ 79,0900	R\$ 79,0900
Versão: Brseeds					
Marca: Brseeds Fabricante: Brseeds Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTES DE PANICUM MAXIMUM, CULTIVAR TANZÂNIA, SACOS DE 10KG.					
683	SEMENTE	saco 10kg	1	R\$ 79,0900	R\$ 79,0900
Versão: Brseeds					
Marca: Brseeds Fabricante: Brseeds Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTES DE PANICUM MAXIMUM, CULTIVAR ZURI, SACOS DE 10KG.					
689	SEMENTE	Emb 10kg	6	R\$ 79,0900	R\$ 474,5400
Versão: Brseeds					
Marca: Brseeds Fabricante: Brseeds Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTES DE SORGO PARA SILAGEM, VAR. QUALIMAX (AGROCERES), COM PODER GERMINATIVO DE NO MÍNIMO DE 80%. VENCIMENTO: 75% DO PRAZO DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.					
775	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	UNIDADE	270	R\$ 47,4400	R\$ 12.808,8000
Versão: Conex					
Marca: Conex Fabricante: Conex Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TUBO DE ENGATE ROSCAVEL DE PVC RÍGIDO PARA SISTEMA DE IRRIGAÇÃO, COM 6 METROS DE COMPRIMENTO E 2 (50 DN).					
<b>Total do Fornecedor:</b>					<b>R\$ 158.062,8400</b>

### 3. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

IFC – Campus Araquari  
Rodovia BR 280 - km 27 - Cx. Postal 21 - CEP 89245-000 - Araquari - SC

IFC – Campus Fraiburgo  
Rua Cruz e Souza, 100 Centro – Fraiburgo/SC CEP: 89580-000

Rua Mafalda Lidner Porto, 93 - Bairro Progresso - 89163-644 – Rio do Sul  
(47) 3520-8216 – compras.riodosul@ifc.edu.br  
www.ifc-riodosul.edu.br



Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal Catarinense - Rio do Sul

IFC – Campus Videira  
Rodovia SC 135, Km 125 – Campo Experimental – Videira/SC – CEP: 89.560-000

IFC – Campus Luzerna  
Rua Vigário Frei João, nº 550, Centro - Luzerna - SC - CEP 89609-000

IFC Campus Camboriú  
Rua Joaquim Garcia, s/nº Camboriú/SC CEP: 88.340-000

IFC – Campus Abelardo Luz  
Estrada Geral - Assentamento José Maria, SN, Abelardo Luz - SC

IFC – Campus Concórdia  
Rodovia SC 283, KM 08 Caixa Postal 58 – Concórdia/SC CEP: 89.700-000

IFC – Campus Santa Rosa do Sul  
Rua das Rosas, s/nº – Vila Nova – Santa Rosa do Sul/SC – CEP: 88.965-000

#### 4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura da mesma, não podendo ser prorrogada.

#### 5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportUnid. de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

*[Assinaturas manuscritas]*

*[Assinatura manuscrita]*



Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal Catarinense - Rio do Sul

- 5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 5.9.1. por razão de interesse público; ou
- 5.9.2. a pedido do fornecedor.


## 6. CONDIÇÕES GERAIS


- 6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- 6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.


Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Rio do Sul/SC, 15 de maio de 2018.

  
RICARDO KOZOROSKI VEIGA  
Representante do Órgão  
DIRETOR GERAL  
Port. Nº 287/2016 - 27/01/2016

  
Representante da Empresa

  
TESTEMUNHA

  
ADRIANO BECKER  
Coord. de Compras e Licitações  
Port. 136/2011 de 12/05/2011

Rua Mafalda Lidner Porto, 93 - Bairro Progresso - 89163-644 - RG: 066640281 - SSP/RS  
(47) 3520-8216 - [compras.riodosul@ifc.edu.br](mailto:compras.riodosul@ifc.edu.br)  
[www.ifc-riodosul.edu.br](http://www.ifc-riodosul.edu.br)

Chantrelle Pedruzzi Cerutti  
CPF: 910.265.630-20